Por outro lado, o rei que se sentar no sólio da justiça e se consagrar com o máximo esforço ao zelo da justiça e da piedade, desempenhará com a maior facilidade a sua função, com enorme glória do seu nome. É que não se deixará enganar; nunca estará longe; chamará para o acompanharem no cargo, não homens desatinados, mas sábios; será inspirado por Deus, cuja vontade consultará; estará defendido pela leal proteção dos súbditos. O Sábio, a fim de mostrar esta facilidade no desempenho do cargo, diz que “o rei, que está assentado no seu trono de justiça, com o seu olhar há de desbaratar todo o mal”. Ora, quando se diz que todos os males devem ser afastados com o olhar do rei sábio, não cumpre interpretar-se como se na república não restasse vestígio algum de infâmia

enim quis intelligit?”¹⁰⁰ Postremo, quid sit euenturum nemo per se praestare ullo modo poterit. Erit igitur hominis insani et arrogantis sibi puritatem perpetuam polliceri, cum multis modis accidere possit ut eam uel aliquo uitio uel obliuione deperdat. Non poterit igitur rex sapiens et constans et uigilans praestare ut omnia flagitia extirpentur, sed operam strenue dabit ut ea quae magis eminent et peius Reipublicae nocent exstinguantur.

Cum uero ad regis officium maxime pertineat iustitiae firmamentum, dolos et fraudes acerrime coercebit. Nam, per “pondus et pondus” Hebraeorum more ponderis inaequalitas designatur, qua solent homines uti, cum in emptione pondere sibi iusto omnia tradi uolunt; in uenditione pondus imminuunt ut proximum astute decipiant. Est tamen aduertendum, per “pondus aequum” iustitiae aequitatem in Sanctis Litteris significari. Cum igitur dicit Sapiens ponderis fraudem Deo grauissimam offensionem afferre, hoc plane dicit Deum omnem fraudem et iniuriam acerrime detestari, ut regem doceat, sempiterni Regis exemplo, odio habere malitiam et iniquitati calliditatem iusto supplicio uindicare. Cum uero sint multi adsciscendi, quibus rex consiliariis et adiutoribus uti possit, si haec electio sorte et non iudicio facta fuerit, multis incommodis agitabitur et Reipublicae tyrannide improbitatis exercebitur. Multi namque regis gratia et familiaritate ad suam tyrannidem frequenter abutuntur. Est igitur adhibenda in hominum delectu summa prudentia, ne bonorum locus ab hominibus impuris occupetur.

Sed inquires difficillimum negotium esse ministros idoneos eligere, cum tanta sit in hominibus ad fallendum fraus et astutia [835] et tam artificiosa uirtutis simulatio ut etiam sapientes, illustri specie capti, in familiaritatem recipiant homines sceleribus infinitis alligatos. – Verum id quidem est. Sed improbitas occultari diu nequit, nam oculi, frons, supercilia, oratio deinde et studia, postremo actiones et perditum etiam conatus, quid intus in animo latet aperiant et inclusam pestem multis signis ostendunt, ita ut facillimum sit quidquid fraudis integumentum uelabat inspicere. Si enim pueri, qui nondum per aetatem aliquid efficere potuerunt quod claram significationem uel probitatis uel malitiae daret, tamen multa signa dant quibus possimus uel spem de illorum futura bonitate habere, uel eam prorsus abiicere, quid de aetate iam robusta dicendum, qua multi suae naturae documenta necessario praebent? At in pueris uidemus magnum esse discrimen, alii namque flexibiles natura sunt et ea indole praediti ut liceat nobis in illis spem, si fuerint mediocriter instituti uirtutis et dignitatis, collocare; alii contra, duritate quadam et contumacia naturae sint efferati ut sit eorum salus desperatissima, praesertim si educatio mala ad eos omnino corrumpendos accesserit.